
DOBRODRUŽNÉ GRANTY: léto 2024DOBRODRUŽNÉ GRANTY: léto 2024

Závěrečná zpráva

Leden 2025
zpracovala: Kristýna Hradílková



O programu Dobrodružné granty

V létě 2024 proběhl již druhý ročník programu Dobrodružné granty Nadačního 
fondu dobrodružné výchovy v přírodě. Vznikl na podporu rozvojových projektů
pro mladé lidi využívajících prvky dobrodružství v přírodě, výstup z komfortní 
zóny a rozvoj odvahy, odolnosti a odpovědnosti. Umožňuje také sdílení 
zkušeností z těchto projektů a poskytuje tak inspiraci odborné komunitě 
a veřejnosti.

V této grantové výzvě se nám sešlo celkem 20 projektů od žadatelů z řad 
skautských a turistických oddílů, volnočasových organizací i neziskovek. 
Vybrané projekty odpovídaly našemu pojetí dobrodružství, výchovy a role 
přírody:

 • Příroda – Příroda je aktérem aktivity/programu – poskytuje prostředí a výzvy, 
na které účastníci reagují – je protivníkem, partnerem, nástrojem. Přírodu 
chráníme, minimalizujeme náš dopad na přírodu, pomáháme účastníkům 
přírodu poznat a pochopit.

 • Dobrodružství – Příroda je přirozeným prostředím pro dobrodružné 
programy a aktivity, které slouží k rozvoji osobnosti jejich účastníků. 
Programy pracují s řízeným rizikem (ať již vnímaným nebo skutečným). Díky 
dobrodružství dochází k aktivizaci účastníka, jeho učení a růstu.

 • Výchova – Dobrodružství, která mohou aktivity v přírodním prostředí i 
sama příroda nabídnout, jsou nástrojem pedagoga (vedoucího, instruktora, 
učitele…). Aktivity / program akce jsou cílené a pracují metodami zážitkové 
pedagogiky s pojmenovanými cíli výchovy a vyhodnocováním jejich 
dosažení. Výchovné aktivity s prvky dobrodružství jsou zaměřeny na aktivní 
rozvoj osobnosti – zejména odvahy, odolnosti a odpovědnosti.

Podpořené projekty byly takové, které 
souznějí s našimi hodnotami. Tedy 
projekty, které ukazují, že příroda sama 
je aktérem programu a ve kterých je 
viditelný prvek dobrodružství. Příroda i 
dobrodružství jsou potom prostředkem 
působení za pomoci jasného 
pedagogického záměru.

Nepodpořené projekty často pracovaly 
s přírodou jako pouhou kulisou, neměly 
jasně identifikovaný pedagogický záměr, 
případně se jednalo o velké projekty
s hlavní položkou rozpočtu na nákup 
materiálu.



Podpořené projekty

Explorer Belt
Junák – český skaut, středisko Čelákovice, z.s. | Krkonoše
Expedice pro dospělé vedoucí, která cílí na rozvoj prostřednictvím putování v  horách

Kvo Vodis 2024
Sarkander, pobočný spolek Archa | řeka Otava
Dobrodružný putovní tábor na vodě s duchovním rozměrem

Poprvé na mořském kajaku
4adventure, z.s. | Slapy
Expedice na mořském kajaku s rozvojem nejen vodáckých dovedností

Staroboleslavský roverway
Junák - český skaut, středisko Stará Boleslav, z. s. | Rumunský Banát
Zahraniční expedice do hor zaměřená na rozvoj zálesáckých i vztahových dovedností

VýHor 2024
Statek, z. s. | Rychlebské hory
Horská expedice pro mládež s důrazem na poznávání přírody a společné rozhodování

Za Karpatskými hrami
Junák - český skaut, středisko Stará Boleslav, z. s. | Rumunsko
Rozvojová expedice rumunskými horami inspirovaná Karpatskými hrami M. Nevrlého

Celkový počet žadatelů:  20
Počet podpořených projektů:  6
Celková částka přidělená vybraným projektům:  84 000 Kč

Přehled žadatelů

 • Skautské organizace (6)
 • Turistické oddíly (2)
 • Volnočasové organizace (7)
 • Neziskovky - společenské, 

vzdělávací projekty (5)

Přehled projektů

 • Outdoorová expedice v české 
přírodě (3)

 • Zážitkový kurz/pobyt (9)
 • Zahraniční dobrodružná 

expedice (5)
 • Tábor/tématická hra (3)



Explorer Belt
Junák – český skaut, středisko Čelákovice, z.s.

  11 účastníků 18-25 let
  5 dní
   Krkonoše

Projekt podpořen částkou: 6 000 Kč
Celkové náklady projektu: 16 100 Kč

celakovice.skauting.cz

Cíle a výsledky:

• Rozvíjet osobnostní kompetence, navi-
gační a tábornické dovednosti, vystoupit 
z komfortní zóny, zlepšit kondici, naučit se 
plánovat a komunikovat v cizí zemi.

• Zvýšit povědomí důležitosti ochrany příro-
dy prostřednictvím putování v přírodě.

• Odměnit vedoucí za jejich práci a motivo-
vat je předávat zkušenosti dalším dětem.

Obecně lze říct, že cíle byly z větší části splněny.

Krátká expedice původně do Schladmin-
ských Taur pro skautské vedoucí zaměřená 
na osobnostní rozvoj prostřednictvím puto-
vání v horách. Vzhledem k velmi špatnému 
počasí byl plán změněn na česko polský pře-
chod Krkonoš.

O projektu:



Kvo Vodis 2024
Sarkander, pobočný spolek Archa

  14 účastníků 15-17 let
  7 dní
   řeka Otava

Projekt podpořen částkou: 8 000 Kč
Celkové náklady projektu: 42 353 Kč

archa.ado.cz

Cíle a výsledky:

• Rozvíjet vodácké dovednosti a zažít dob-
rodružství na řece.
Cíl splněn, účastníci udělali velké pokroky, 
naučili se ovládat loď a prožili dobrodružství 
soběstačnosti v přírodě.

• Podpořit hluboká přátelství a spolupráci.
Cíl částečně splněn, bylo možné pozorovat pro-
hloubení dílčích přátelství, vzájemnou pomoc 
s loděmi i při vaření.

• Prohloubit u dětí vztah s Bohem.
Tento cíl bude možné vyhodnotit spíše později.

Putovní tábor na vodě s cílem strávit čas 
mimo civilizaci, poznat nová místa a za-
žít dobrodružství, podpořit vzájemnou po-
moc. Součástí je spaní pod širákem a vaře-
ní na  ohni. Důležitým aspektem bylo také 
zaměření na duchovní život a prohloubení 
vztahu s Bohem.

O projektu:



Poprvé na mořském kajaku
4adventure, z.s.

  5 účastníků 10-15 let
  3 dní
   Slapy

Projekt podpořen částkou: 10 000 Kč
Celkové náklady projektu: 14 500 Kč

www.adventure4kids.cz

Putování na mořském kajaku s rozvojem 
dovedností pobytu v přírodě a pohybu 
po vodě. Akce proběhla za náročných pod-
mínek, což přidalo projektu nové výzvy, 
přesto se ho podařilo realizovat.

O projektu:

Cíle a výsledky:

• Osvojit si dovednosti pohybu na kajaku.
Cíl částečně splněn, účastníci zvládli tech-
niku jízdy i pádlování, nepodařilo se nacvičit 
záchranu z vody.

• Naučit se samostatně plánovat a vařit jíd-
lo a zvládnout nepohodlí pobytu venku.
Cíl splněn, účastníci si zvládli připravit jídlo 
a fungovat venku v chladných podmínkách.

• Podpořit skupinové reflexe a spolupráci.
Cíl splněn, reflexe probíhaly každý večer 
a pomáhly hledání řešení situací.



Staroboleslavský roverway
Junák - český skaut, středisko Stará Boleslav, z. s.

  10 účastníků 15-23 let
  7 dní
   Rumunský Banát

Projekt podpořen částkou: 20 000 Kč
Celkové náklady projektu: 31 778 Kč

staraboleslav.skauting.cz

Cíle a výsledky:

• Poznat kulturu Karpat i kulturu místních 
českých obyvatel.

• Prožít intenzivní čas v neznámé a vzdálení 
přírodě, rozvíjet dovednosti pro pobyt 
v přírodě, podpořit přátelství.

• Motivovat mladé lidi k budoucím projek-
tům a jejich vedení.
Přestože proběhlo několik změn v programu, 
cíle se podařilo naplnit. Změny navíc účastníky 
trénovaly v dovednostech krizového manage-
mentu, komunikace a posilování vztahů.

Putování opuštěnou krajinou Banátu 
za účelem poznání specifik kraje a jeho oby-
vatel, rozvoje dovednosti postarat se o sebe 
v přírodě a posílení vztahů a komunikace 
skupiny. Projekt byl krokem na roverské roz-
vojové cestě účastníků, kteří tak překonávali 
nové výzvy.

O projektu:



VýHor 2024
Statek, z. s.

  12 účastníků 15-22 let
  7 dní
   Rychlebské hory

Projekt podpořen částkou: 10 000 Kč
Celkové náklady projektu: 13 115 Kč

www.statek.org

Cíle a výsledky:

• Rozvíjet tábornické dovednosti.

• Zlepšit organizační schopnosti a přijímání 
odpovědnosti dospívajících.

• Učit se pobytu v přírodě bez moderních 
technologií.

• Spoluprací ve skupině se učit předcházet 
konfliktům.

Všechny cíle byly z větší části naplněny, tomu 
napomohlo i sdílení dovedností zkušenějších 
účastníků. Do příprav i rozhodování se zapojili 
všichni účastníci, což podpořilo spolupráci.

Putování po českých horách pro mládež 
s přespáváním pod širým nebem, společným 
vařením a poznáváním přírody. Důraz byl 
kladen na zapojení účastníků do plánování 
a rozhodování, osvojení si orientace v přírodě 
a týmovou spolupráce.

O projektu:



Za Karpatskými hrami
ARGO z.s.

  14 účastníků 15-23 let
  8 dní
   Rumunsko

Projekt podpořen částkou: 20 000 Kč
Celkové náklady projektu: 36 500 Kč

www.argo.in

Cíle a výsledky:

• Ztmelit kolektiv, rozšířit zkušenosti 
o zážitek z vysokohorského prostředí bez 
civilizace, uvědomit si význam tuláckých 
hodnot.
Cíle se dařilo průběžně naplňovat a tento 
proces dál pokračuje. Účasníkům především 
přibylo mnoho nových zážitků a zkušeností, 
vzájemně se sblížili, podařilo se dokončit čtení 
knihy a diskutovat nad jejím přesahem.

Expedice do jedné z posledních bašt evrop-
ské divočiny, do rumunských pohoří Retezat 
a Godeanu. Akce byla inspirovaná knihou 
Karpatské hry Miloslava Nevrlého a s příběhy  
na pozadí si účastníci prožili dobrodružství 
divočiny.

O projektu:



Nadační fond dobrodružné výchovy v přírodě

Rohanské nábřeží 671/15
186 00 Praha 8

https://www.nfdvp.cz
nadacni.fond@nfdvp.cz
602 709 706
IČO: 10696806

Nadační fond se hlásí k idejím všestranného rozvoje člověka.
Člověka odvážného, odolného a odpovědného, člověka aktivního, tvořivého, 
podnikavého a samostatného, schopného důvěry, empatie a spolupráce. 
Fond hledá a podporuje takové cesty a programy, které povedou k 
naplňování tohoto ideálu a budou využívat prožitků a dobrodružství, jež 
nabízí přírodní prostředí a budou tak pomáhat jejich účastníkům odkrývat 
jim dosud skryté síly a schopnosti.

Činnost nadačního fondu můžete podpořit finančním darem nebo se 
podílet na některém z projektů, které chystáme.

Více na www.nfdvp.cz.

O nadačním fondu


